



# **ЗАКОН КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ**

## **О внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «О порядке выпаса, содержания и прогона сельскохозяйственных животных на территории Карачаево-Черкесской Республики»**

Принят Народным Собранием (Парламентом)  
Карачаево-Черкесской Республики

15 декабря 2022 г.

### **Статья 1**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 07 июля 2014 г. № 45-РЗ «О порядке выпаса, содержания и прогона сельскохозяйственных животных на территории Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции Закона Карачаево-Черкесской Республики от 10 июня 2022 г. № 32-РЗ) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в части второй слова «инвентарных (идентификационных) номеров» заменить словами «уникального буквенно-цифрового идентификационного номера посредством маркирования (далее-маркирование) в соответствии со статьей 19.1 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии» (далее - Закон РФ «О ветеринарии»);

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Животные с двухмесячного возраста подлежат маркированию собственником (владельцем) любым доступным методом. Маркирование представляет собой нанесение на тело животного, закрепление на теле животного или введение в тело животного визуальных, электронных или смешанных (сочетание визуального и электронного) средств маркирования. В качестве маркирования может применяться бирка, номерная татуировка,

кольцевание, вживление микрочипа, выжигание на рогах, термический способ (таврение горячее, холодное), ошейник – номерной ремень или нумерация жидким азотом.»;

в) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Маркирование животных осуществляется владельцами животных за свой счет самостоятельно или посредством привлечения иных лиц. Владельцы животных вправе самостоятельно выбрать тип средства маркирования из предусмотренных ветеринарными правилами маркирования и учета животных типов маркирования в зависимости от вида животного.»;

г) в части 5 слова «Инвентарный (идентификационный) номер должен» заменить словами «Маркирование должно», слова «инвентарного (идентификационного) номера животного» заменить словом «маркирования»;

д) в части 7 слова «инвентарных (идентификационных) номеров, присвоенных животным,» заменить словом «маркирования»;

2) в пункте 1.2 части 2 статьи 6 слово «идентифицировать» заменить словом «маркировать».

## Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 сентября 2023 года.

2. Животные, маркированные до дня вступления в силу настоящего Закона, а также животные, маркированные за пределами Российской Федерации и ввезенные на территорию Российской Федерации, повторному маркированию не подлежат.

**Глава  
Карачаево-Черкесской  
Республики**

город Черкесск  
Дом Правительства  
19 декабря 2022 г.  
№ 86-РЗ



**Р.Б. Темрез**